

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi thiết kế thông tin đồ họa (Infographic) tuyên truyền các sự kiện, các ngày lễ lớn và chào mừng Đại hội Đảng các cấp

Thực hiện công văn số 590/UBND ngày 03 tháng 8 năm 2020 của Ban Tổ chức các ngày lễ lớn quận về việc tăng cường các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn gắn với chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận 11 lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025. Đồng thời, thiết thực chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2020) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020), chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Nam bộ kháng chiến gắn với chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận 11 lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Ban Tuyên giáo Quận ủy xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi thiết kế thông tin đồ họa (Infographic) tuyên truyền các sự kiện, lễ lớn và chào mừng Đại hội Đảng các cấp với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đổi mới hình thức và nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền. Cuộc thi được tổ chức thiết thực, cung cấp được nhiều sản phẩm mới hỗ trợ hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục của Đảng bộ quận trong thời gian tới.

- Là một trong những giải pháp thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Ban Thường vụ Thành ủy khóa X về “Tuyên truyền lan tỏa thông tin tích cực, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên internet, mạng xã hội tại Thành phố Hồ Chí Minh”.

- Tác phẩm dự thi không được sao chép; hình thức sáng tạo, mang tính nghệ thuật và ứng dụng cao; nội dung phải cô đọng, đi vào chiều sâu, phương thức sinh động; thông tin chính xác, do cơ quan có thẩm quyền ban hành.

- Giới thiệu, thu hút lượt người tiếp cận trang tin “Hoa Sen Quận 11” và các trang tin của các cơ quan, đơn vị.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng: các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đang cư trú, học tập, làm việc trên địa bàn Quận 11.

2. Thời gian

- Thời gian nộp tác phẩm dự thi: trước ngày **25/9/2020**.
- Thời gian công bố và trao giải: dự kiến trong tháng 10/2020.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Nội dung (đính kèm gợi ý nội dung)

Tập thể, cá nhân tham gia cuộc thi thiết kế lựa chọn nội dung, vấn đề liên quan đến tuyên truyền các sự kiện, lễ lớn và các cuộc vận động do Thành phố, quận phát động như:

- Chặng đường 90 năm thành lập và lãnh đạo cách mạng Việt Nam của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Ban tuyên huấn Thành ủy Sài Gòn – Chợ Lớn (11/1949 – 11/2019).

- Kỷ niệm 75 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2020) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 – 2/9/2020).

- Kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2020).

- Kỷ niệm 15 năm ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 – 19/8/2020).

- Kỷ niệm 75 năm ngày Nam bộ kháng chiến (23/9/1945 – 23/9/2020).

- Kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống ngành Tổ chức xây dựng Đảng (14/10/1930 – 14/10/2020).

- Kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 – 15/10/2020).

- Kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống của Văn phòng cấp ủy Đảng (18/10/1930 – 18/10/2020).

- Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 – 20/10/2020).

- Kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 – 18/11/2020).

- Kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Giải phóng miền Nam Việt Nam (20/12/1960 – 20/12/2020).

- Tuyên truyền về kết quả Đại hội Đại biểu Đảng bộ Quận 11 lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Tuyên truyền về Đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Tuyên truyền về Đại hội lần thứ XIII của Đảng nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Tuyên truyền về các kỳ đại hội Đảng bộ quận, thành phố, Đại hội Đảng toàn quốc.

2. Hình thức thi

- Mỗi đơn vị nộp ít nhất 01 tác phẩm.

- Khuyến khích cá nhân gửi tác phẩm dự thi.

- Tác phẩm được vẽ bằng phần mềm đồ họa hoặc các phần mềm chuyên dụng khác. File ảnh có độ phân giải ít nhất 1.920 x 1.080 pixels.

- Gửi file dự thi qua email btgqu11@gmail.com. Gửi kèm theo 01 bản in và 01 bản thuyết minh tác phẩm, trình bày ngắn gọn nội dung trên một tờ A4, phông chữ Time New Romance, cỡ chữ 14. Bản thuyết minh cần ghi rõ thông tin đơn vị, họ tên cá nhân, số điện thoại liên hệ, giới thiệu tóm tắt nội dung, ý nghĩa của tác phẩm tham gia dự thi.

3. Một số lưu ý

- Tác phẩm tham gia dự thi phải là tác phẩm chưa từng tham gia và nhận giải thưởng trong các cuộc thi khác, do chính tác giả sáng tác, không sao chép, sử dụng các tác phẩm của người khác để gửi tham gia cuộc thi. Tác giả có tác phẩm dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình.

- Mỗi tập thể, cá nhân được gửi nhiều tác phẩm dự thi. Tác phẩm dự thi không được hoàn trả. Ban tổ chức cuộc thi được toàn quyền sử dụng sản phẩm để phục vụ công tác tuyên truyền.

- Các tác phẩm dự thi sẽ được đăng lên trang tin Hoa Sen Quận 11.

- Cách tính điểm bình chọn: Người bình chọn phải bấm “like” trang tin Hoa Sen Quận 11, sau đó bấm “like” hoặc “share” trực tiếp lên hình ảnh.

1 lượt like = 1 điểm

1 lượt share = 5 điểm.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- **Giải thưởng bình chọn:** Ban tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba.

- **Giải thưởng chuyên môn:** Ban tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 02 giải khuyến khích.

Lưu ý: Tùy vào chất lượng, số lượng tác phẩm dự thi, Ban tổ chức sẽ cân đối và điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cuộc thi cho phù hợp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức

- Đ/c Nguyễn Thanh Tuấn, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo quận ủy, Giám đốc Trung tâm Bồi dưỡng chính trị quận - Trưởng ban;

- Đ/c Đỗ Thanh Bình, Quận ủy viên, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Tuyên giáo - Phó ban thường trực;

- Đ/c Lê Hồng Hoàng Hải, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo – Phó ban;

- Đ/c Nguyễn Thị Hồng Thủy, Chuyên viên Ban Tuyên giáo, Thành viên;

- Đ/c Phan Thụy Mộng Thu, Chuyên viên Ban Tuyên giáo, Thành viên.

Nhiệm vụ của Ban Tổ chức:

Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi, dự trù kinh phí tổ chức, khen thưởng cho hội thi, tham mưu hướng dẫn cấp ủy các cơ sở đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quận triển khai thực hiện kế hoạch hội thi.

2. Thành lập Ban Giám khảo

- Đ/c Nguyễn Thanh Tuấn, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo, Giám đốc Trung tâm Bồi dưỡng chính trị quận.

- Đ/c Đỗ Thanh Bình, Quận ủy viên, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Tuyên giáo.

- Đ/c Lê Hồng Hoàng Hải, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo.

- Đại diện phòng nghiệp vụ thuộc Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận.

Nhiệm vụ của Ban Giám khảo:

Chấm nội dung và hình thức dự thi của các tác phẩm.

3. Đề nghị cấp ủy các cơ sở đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quận

Triển khai kế hoạch và vận động đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hội thi. Tổ chức bình chọn cho sản phẩm dự thi trên trang tin Hoa Sen Quận 11.

4. Đề nghị Bản tin Quận 11

Phụ trách đăng tải các tác phẩm trên trang tin Hoa Sen Quận 11 và đăng những sản phẩm đạt giải lên Bản tin Quận 11.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 12/8/2020 đến ngày 21/8/2020: hoàn thành kế hoạch tổ chức hội thi (thông qua Thường trực Quận ủy).

- Từ ngày 21/8/2020 đến ngày 25/8/2020: triển khai kế hoạch tổ chức hội thi đến các đơn vị thuộc Quận ủy và trên trang tin Hoa Sen Quận 11

- Từ ngày 25/8/2020 đến ngày 25/9/2020: nhận tác phẩm dự thi.

- Từ ngày 25/9/2020 đến ngày 10/10/2020: đăng tác phẩm dự thi và triển khai bình chọn tác phẩm trên trang tin Hoa Sen Quận 11 và một số trang tin của các cơ quan, đơn vị (nếu có).

- Từ ngày 11/10/2020 đến ngày 30/10/2020: tổng kết và trao giải cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Tổ chức cuộc thi thiết kế thông tin đồ họa (Infographic) tuyên truyền các sự kiện, các ngày lễ lớn và chào mừng Đại hội Đảng các cấp, đề nghị các cấp ủy, cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai trong hệ thống chính trị và vận động Nhân dân cùng tham gia hội thi./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy (P.HCTH, P.TT&NCDLXH) (để báo cáo);
- Thường trực Quận ủy (để báo cáo);
- Thường trực BTC các ngày lễ lớn quận;
- Văn phòng Quận ủy;
- MTTQ quận và các đoàn thể CTXH quận;
- Cấp ủy các cơ sở đảng;
- Thành viên Ban giám khảo;
- Thành viên Ban tổ chức;
- Bản tin quận;
- Lưu.VTBTG

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thanh Tuấn

GỢI Ý NỘI DUNG THIẾT KẾ

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 01-KH/BTGQU ngày 18/8/2020
của Ban Tuyên giáo Quận ủy về tổ chức cuộc thi thiết kế
thông tin đồ họa (Infographic) tuyên truyền các sự kiện, các ngày lễ lớn
và chào mừng Đại hội Đảng các cấp)*

Tập thể, cá nhân tham gia cuộc thi thiết kế lựa chọn nội dung, vấn đề liên quan đến tuyên truyền các sự kiện, lễ lớn và các cuộc vận động do Thành phố, quận phát động, Ban Tuyên giáo Quận ủy xin gợi ý một số nội dung cụ thể như sau:

I. Các ngày kỷ niệm trong năm.

Tháng 1

- 06/01/1946: Ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội đầu tiên của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa.
- 09/01/1950: Ngày truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam.
- 11/01/2007: Ngày Việt Nam trở thành thành viên chính thức gia nhập Tổ chức Thương mại Thế giới (WTO).
- 27/01/1973: Ngày ký Hiệp định Paris.
- 28/01/1942: Ngày lãnh tụ Hồ Chí Minh trở về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam.

Tháng 2

- 03/02/1930: Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.
- 27/02/1955: Ngày thầy thuốc Việt Nam.

Tháng 3

- 08/3/1910: Ngày Quốc tế Phụ nữ.
- 26/3/1931: Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

Tháng 4

- 25/4/1976: Ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội chung của nước Việt Nam thống nhất.

- 30/4/1975: Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước.

Tháng 5

- 01/5/1886: Ngày Quốc tế Lao động.

- 07/5/1954: Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ.

- 09/5/1945: Ngày chiến thắng chủ nghĩa Phát-xít.

- 15/5/1941: Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.

- 19/5/1890: Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- 19/5/1941: Ngày thành lập Mặt trận Việt Minh.

Tháng 6

- 01/6/1950: Ngày Quốc tế Thiếu nhi.

- 05/6/1911: Ngày Bác Hồ rời bến nhà rồng ra đi tìm đường cứu nước.

- 21/6/1925: Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam.

- 28/6/2001: Ngày Gia đình Việt Nam.

Tháng 7

- 02/7/1976: Ngày nước ta đổi quốc hiệu từ Việt Nam Dân chủ Cộng hòa thành Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam.

- 17/7/1966: Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi “Không có gì quý hơn độc lập, tự do”.

- 27/7/1947: Ngày Thương binh, Liệt sĩ.

- 28/7/1929: Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam

- 28/7/1995: Ngày Việt Nam gia nhập ASEAN.

Tháng 8

- 01/8/1930: Ngày truyền thống công tác Tuyên giáo của Đảng.

- 19/8/1945: Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công.

- 19/8/1945: Ngày thành lập Công an Nhân dân Việt Nam.

- 20/8/1888: Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

Tháng 9

- 02/9/1945: Ngày Quốc khánh Việt Nam.

- 12/9/1930: Ngày Xô Viết Nghệ Tĩnh.

- 20/9/1977: Ngày Việt Nam trở thành thành viên Liên Hiệp Quốc.
- 23/9/1945: Ngày Nam Bộ kháng chiến.

Tháng 10

- 01/10/1991: Ngày Quốc tế Người cao tuổi.
- 10/10/1954: Ngày Giải phóng thủ đô Hà Nội.
- 14/10/1930: Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam.
- 14/10/1930: Ngày truyền thống ngành Tổ chức xây dựng Đảng.
- 15/10/1930: Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng.
- 15/10/1956: Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.
- 18/10/1930: Ngày truyền thống của Văn phòng cấp ủy Đảng.
- 20/10/1930: Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam.

Tháng 11

- 18/11/1930: Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020) và ngày thành lập Mặt trận Dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam (20/12/1960 - 20/12/2020).
- 20/11/1982: Ngày nhà giáo Việt Nam.
- 23/11/1940: Ngày khởi nghĩa Nam Kỳ.
- 23/11/1946: Ngày thành lập Hội Chữ Thập Đỏ Việt Nam.

Tháng 12

- 01/12/1987: Ngày thế giới phòng chống AIDS.
- 06/12/1989: Ngày thành lập Hội Cựu Chiến binh Việt Nam.
- 19/12/1946: Ngày toàn quốc kháng chiến.
- 22/12/1944: Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

II. Chủ tịch Hồ Chí Minh và các vị tiền bối, lãnh đạo, anh hùng lịch sử.

Giới thiệu tiểu sử, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh và các vị tiền bối, lãnh đạo cách mạng, anh hùng lịch sử.

III. Địa danh Quận 11, giới thiệu về Quận 11

Giới thiệu các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ, địa danh trong Quận 11 như: trụ sở Quận ủy, trụ sở Hội đồng nhân dân - Ủy ban Nhân dân quận, Chùa Gò (Phụng Sơn Tự), Chùa Giác Viên, Công viên văn hóa Đầm Sen, Bia tưởng niệm liệt sĩ tại công

Công viên Đầm Sen, Chợ Thiếc, khách sạn Phú Thọ, Bia an ninh T4, Chợ Chim Xanh, Nhà máy dệt Đông Á, Trường đua Phú Thọ, Bia tưởng niệm liệt sĩ phường 16, đồn Cây Mai, Đình Minh Phụng...

4. Tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp

- Tuyên truyền về kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận 11 lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Tuyên truyền về Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Tuyên truyền về Đại hội lần thứ XIII của Đảng nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Tuyên truyền về các kỳ đại hội Đảng bộ quận, thành phố, Đại hội Đảng toàn quốc.

BAN TUYÊN GIÁC QUẬN 11